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ze Skic Obličeje
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Abstract

This dissertation thesis presents a novel system for automatic heterogeneous face recogni-
tion from facial sketches based on a novel method named X-Bridge. Such a task is primarily
relevant in the security and surveillance domains. In this work are made following contribu-
tions: (1) Analysis of the available neural network architectures used for image classification
and their testing for face recognition task; (2) Analysis of the state-of-the-art loss functions
used in face recognition task and their testing in combination with different neural network ar-
chitectures; (3) Analysis of methods potentially usable as a cross-modal bridge; (4) Proposing
a novel GAN based method named X-Bridge used as a cross-modal bridge; (5) Introducing a
novel metric for measuring the performance of cross-modal bridges in the heterogeneous face
recognition task; (6) Proposing a complex automatic heterogeneous face recognition system.
The system improves state-of-the-art results on an appropriate benchmark face recognition
dataset.
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Abstrakt

Tato dizertačńı práce představuje nový systém automatického heterogenńıho rozpoznáváńı
lidské tváře ze skic. Systém je založený na nové metodě pojmenované X-Bridge. Hetero-
genńı rozpoznávańı lidské tváře je primárně relevantńı pro úlohy bezpečnosti a sledováńı.
Tato práce má následuj́ıćı př́ınos: (1) Analýzu dostupných architektur neuronových śıt́ı
použ́ıvaných pro úlohu klasifikace obrázk̊u a jejich testováńı v rámci úlohy rozpoznáváńı lidské
tváře; (2) Analýzu state-of-the-art ztrátových funkćı už́ıvaných v úloze rozpoznáváńı lidské
tváře a jejich testováńı v kombinaci s r̊uznými neuronovými śıtěmi; (3) Analýzu metod po-
tenciálně použitelných jako intermodálńı most; (4) Představeńı nové metody intermodálńıho
mostu pojmenované X-Bridge založené na generativńı adversiálńı śıti; (5) Představeńı nové
metriky určené k měřeńı výkonu intermodálńıch most̊u v úloze heterogenńıho rozpoznáváńı
lidské tváře; (6) Představeńı komplexńıho systému automatického heterogenńıho rozpoznáváńı
lidské tváře. Představený systém zlepšuje state-of-the-art výsledky na testovaném bench-
markovém datasetu.

Kĺıčová slova

Rozpoznáváńı lidské tváře, Strojové učeńı, Neuronová śıt’, Klasifikace, Verifikace, Identi-
fikace, Heterogenńı rozpoznáváńı lidské tváře, Intermodálńı most, Translace obrázek-skica.

Àáñòðàêò

Â äèññåðòàöèè ïðåäñòàâëåíà íîâàÿ ñèñòåìà àâòîìàòè÷åñêîãî ãåòåðîãåííîãî ðàñïîçíà-

âàíèÿ ëè÷íîñòè ÷åëîâåêà ïî ýñêèçàì ëèöà, îñíîâàííàÿ íà íîâîì ìåòîäå ðàñïîçíàâàíèÿ

X-Bridge. Òàêàÿ çàäà÷à â ïåðâóþ î÷åðåäü àêòóàëüíà â ñôåðàõ áåçîïàñíîñòè è íàáëþäå-

íèÿ. Â ýòîé ðàáîòå ïîëó÷åíû ñëåäóþùèå îñíîâíûå ðåçóëüòàòû: (1) Àíàëèç äîñòóïíûõ

àðõèòåêòóð íåéðîííûõ ñåòåé, èñïîëüçóåìûõ äëÿ êëàññèôèêàöèè èçîáðàæåíèé, è èõ èñ-

ñëåäîâàíèå äëÿ çàäà÷è ðàñïîçíàâàíèÿ ëèö; (2) Àíàëèç ñîâðåìåííûõ ôóíêöèé ïîòåðü,

èñïîëüçóåìûõ â çàäà÷å ðàñïîçíàâàíèÿ ëèö, è èõ òåñòèðîâàíèå â ñî÷åòàíèè ñ ðàçëè÷íû-

ìè àðõèòåêòóðàìè íåéðîííûõ ñåòåé; (3) Àíàëèç ìåòîäîâ, ïîòåíöèàëüíî èñïîëüçóåìûõ â

êà÷åñòâå êðîññ-ìîäàëüíîãî ìîñòà; (4) Ïðåäëîæåí íîâûé ìåòîä ïîä íàçâàíèåì X-Bridge,

îñíîâàííûé íà GAN ìîäåëÿõ (Generative Adversarial Nets - Ãåíåðàòèâíûå ñîñòÿçàòåëüíûå

íåéðîñåòè) è èñïîëüçóåìûé â êà÷åñòâå êðîññ-ìîäàëüíîãî ìîñòà; (5) Ïðåäëîæåíà íîâàÿ

ìåòðèêà äëÿ èçìåðåíèÿ ïðîèçâîäèòåëüíîñòè êðîññ-ìîäàëüíûõ ìîñòîâ â çàäà÷å ãåòåðî-

ãåííîãî ðàñïîçíàâàíèÿ ëèö; (6) Ðàçðàáîòàíà êîìïëåêñíàÿ àâòîìàòè÷åñêàÿ ãåòåðîãåííàÿ

ñèñòåìà ðàñïîçíàâàíèÿ ëèö. Ñèñòåìà ïðåâîñõîäèò ñîâðåìåííûå ðåçóëüòàòû íà îáùåïðè-

íÿòîì íàáîðå äàííûõ, ïðåäíàçíà÷åííîì äëÿ ðàñïîçíàâàíèÿ ëèö.

Êëþ÷åâûå ñëîâà

Ðàñïîçíàâàíèå ëèö, ìàøèííîå îáó÷åíèå, íåéðîííàÿ ñåòü, êëàññèôèêàöèÿ, âåðèôèêà-

öèÿ, èäåíòèôèêàöèÿ, ãåòåðîãåííîå ðàñïîçíàâàíèå ëèö, êðîññ-ìîäàëüíûé ìîñò, ïðåîáðà-

çîâàíèå èçîáðàæåíèé â ýñêèçû.
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Chapter 1

Introduction

Face recognition (FR) is defined as a person verification or identification according to a
person’s face from an image or a video source. FR has been one of the most intensively
studied topics in computer vision for the last few decades and received significant attention
because of its applications in various tasks. The most notable usage of face recognition is
in biometrics. Compared with other biometrics techniques (for example, fingerprints or iris),
FR has the potential to recognize the subject without any further cooperation of the subject
non-intrusively. Therefore, it can be used for security systems, forensic, or searching for
wanted persons in crowds. Moreover, it can be used as another layer of security in login
systems. From other domains, we can mention, for example, gender classification, emotion
recognition, person database searching, witness face reconstruction, etc.

Despite such great attention, FR is still a very complex and challenging task due to various
external conditions, for example, illumination, pose or occlusion, and internal conditions, for
example, face expression or aging.

FR tasks can be divided into two main categories: face verification and face identification.
More information about this division is in Chapter 2.

1.1 Problem definition

Face Recognition is a process of verification or identification of a person from a digital image
or a video source. Prior to the FR, it is usually necessary to perform some preliminary
processes. These processes can be generally divided into four following parts (see Figure 1.1):

1. Image preprocessing - Process of suppressing noise (unwilling distortions) in an image
while simultaneously maintaining important information in this image. Image prepro-
cessing methods can be divided according to the size around the preprocessed pixel
into four following categories: brightness and color corrections and transformations,
geometric transformations, local operations of preprocessing (filtration, gradient oper-
ators, morphology), and frequency analysis. The most information is always in the
original image, and every preprocessing decreases this information. Prior knowledge
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Figure 1.1: Whole Face Recognition process with all prerequisites.

about the image can make preprocessing much easier. Image preprocessing step is not
essential, however, the majority of FR systems include this step.

2. Face Detection - Process of a system to detect a human face in an image. There are a
lot of different algorithms and approaches, however, the most famous one is probably
Haar cascade detection [1].

3. Face Alignment - Process of further processing of the ROI. In this step, there can be
employed some image preprocessing techniques from the first step, but more advanced
ones can be performed too thanks to priory information about the ROI - it is known
there is (or at least should be, if the face detector did not fail) human face. These
advanced techniques try to overcome some FR challenges such as pose or non-rigid
expression. This step is not obligatory.

4. Face Representation - Process of obtaining a representation of the face image (fea-
ture extraction). Among popular description methods can be included, for example,
EBGM, PCA, FLDA, Neural Networks, 2D Face Synthesis, and 3D Face Synthesis.
More information about this step can be found in Chapters 7 and 8.

5. Classification - A general process of determining to which of a set of categories a new
observation belongs. There are many different algorithms, which are used in FR, few
examples: Bayesian classifiers, Support Vector Machines (SVM), and Neural Networks
(NEUs). More information about classifiers can be found in Chapter 2. The output of
the classification step is, according to the type of task (identification vs. verification),

[…]

Method F1 Score FFPS

Original 0.80 -

Pix2pix 0.31 0.39

UNIT 0.24 0.30

X-Bridge-T 0.60 0.75

X-Bridge-R 0.80 1.00

10.2.10 Discussion

In this section are described experiments with different cross-modal bridges and with the
whole heterogeneous face recognition system. Both qualitative and quantitative results are
provided for various testing settings.

My proposed method X-Bridge, provides superior qualitative results in all relevant areas.
Moreover, X-Bridge reaches superior quantitative results and outperform other tested meth-
ods by a significant margin. I believe such huge success is caused by two main factors: (1)
Method is based on supervised learning, which generally provides better results, if some
training data are available; (2) The addition of the reconstruction path, which motivates the
encoder to preserve and encode important facial features into the shared-latent space.
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Conclusion

This chapter is divided into three main parts. In the first part, there is a summary of the
thesis, and conclusions are drawn. The second part is dedicated to the evaluation of the dis-
sertation goals. And the last part quickly outlines my future work and possible improvements
to the presented system.

11.1 Thesis summary

This thesis proposes a novel heterogeneous face recognition system based on a novel synthesis-
based cross-modal bridge method named X-Bridge. In heterogeneous face recognition task,
the system has to overcome differences between two recognize modalities using cross-modal
bridge before traditional face recognition approaches can be utilized. Precisely for this task,
I develop and present a novel method based on generative adversarial networks named X-
Bridge. The main purpose of X-Bridge is to translate the input image from the first modality
into the second modality, i.e., to generate the corresponding image from the second modality
while preserving important facial features. In the first step, X-Bridge encodes the input
image into the shared-latent space. In the second step, based on the obtained latent code, it
is generated the translated image.

Facial feature extractor based on DenseNet is then applied to the translated image. DenseNet
is trained on the Casia-WebFace dataset while using Arc loss to produce compact class
clusters with a margin between them. Comparing it with the usage of traditional Softmax,
Arc loss dramatically improves the separability of class clusters, especially in the open-set
classification protocol. During the testing, features provided by DenseNet are compared with
anchor features taken from the testing database and are classified according to their distance
and calculated threshold.

Both parts of the system, cross-modal bridge, and feature extractor are compared with other
state-of-the-art methods and reach superior results. Moreover, a novel metric named Facial
Feature Preservation Score (FFPS) is presented. FFPS is designed to objectively measure
the performance of the cross-modal bridge in the heterogeneous face recognition task.
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11.2 Dissertation goals

In this section, the evaluation of the dissertation goals set in Section 1.4 is presented. Each
goal definition is repeated and followed by the evaluation of my work on it and by the
discussion of the results.

11.2.1 Face recognition methods

Modern face recognition approaches have three main attributes: (1) Training data; (2) Neural
network architecture; and (3) Design of the loss function. This goal aims to analyze existing
face recognition datasets, state-of-the-art methods, and available loss functions.

In this thesis can be found a quick review of face recognition datasets in Chapter 3. Based
on the review, the suitable dataset for training and testing both main parts of the system,
cross-modal bridge, and feature extractor, are chosen. The review of different neural network
architectures and loss functions can be found in Chapters 4 and 5. The most important
ones are tested, and the best ones are utilized in the final solution of the heterogeneous face
recognition system.

This allows me to consider this dissertation goal as completed.

11.2.2 Cross-modal bridge comparison

Each heterogeneous face recognition system needs a cross-modal bridge part to overcome
differences between two different modalities. This goal of the dissertation aims to analyze
existing methods potentially usable as the cross-modal bridge. With the quick development
of generative adversarial networks, they offer huge potential for synthesis-based cross-modal
bridges. The quick review of generative adversarial networks can be found in Chapter 6.

The most promising ones are tested and compared. Moreover, a novel method named X-
Bridge is proposed. X-Bridge addresses some of the problems of the existing methods and
reaches state-of-the-art results. Both qualitative and quantitative results are provided for all
the tested cross-modal bridges.

This allows me to consider this dissertation goal as completed.

11.2.3 Heterogeneous face recognition system

The traditional heterogeneous face recognition system is composed of two main parts: (1)
Cross-modal bridge; and (2) Classifier. This goal aims to apply methods from previous sub-
sections and combine them in a novel heterogeneous face recognition system while addressing
some of their flaws.

In Chapter 9 is presented a novel heterogeneous face recognition system based on X-Bridge
and DenseNet. X-Bridge overcomes other state-of-the-art methods in terms of similarity
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between translated and corresponding images, robustness, generalization capacity, and fa-
cial features preservation. Moreover, the system using X-Bridge reaches superior results in
comparison with systems using other cross-modal bridges.

This allows me to consider this dissertation goal as completed.

11.3 Future work

During the development of the heterogeneous face recognition system, I have discovered a few
problems. First, I was unable to train a cross-modal bridge based on PG-GAN successfully,
however, I believe this approach can be very promising for future research.

Second, X-Bridge has problems to translate facial images in profile poses. Third, X-Bridge
also has problems with sketches drawn in different styles than the style of the training set. I
propose three different solutions to address these problems in the future. First, enriching the
training set with data with large pose variations and drawn in different styles. This can be
problematic due to the fact that obtaining facial sketches in good quality is not a trivial task.
Second, I propose to utilize the reinforcement learning approach, i.e., find the similar task of
translation between two modalities with a big amount of data available, train the X-Bridge
method on this task and then perform fine-tuning of the method with the image-sketch pair
data. Third, the development of a better unsupervised method for image translation. This
allows us to utilize unpair data, which is much easier to obtain.

The last problem is a significant performance drop of the X-Bridge method for images in
the real world conditions. This problem was not addressed in this work because, in tasks
of person database investigations, it is not expected the suspect persons would be described
in such conditions. However, for example, in the task of surveillance, while using thermal-
cameras, the ability to recognize a person in arbitrary conditions can be beneficial. For the
reasons mentioned above, I would like to investigate the solutions to this problem more in
my future work.
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