A brief review of dissertation

Leipzig University of Telecommunications (HfTL)
Institute of Communications Engineering
Gustav-Freytag-Str. 43, 04277 Leipzig, Germany

Prof. Dr.-Ing. Oliver Jokisch
Chair of Signal and System Theory

Phone: +49 341 3062-224

Email: jokisch@hft-leipzig.de

Head of Scientific Advisory Council at the
Saxon Center of University Didactics (HDS)
Vice President of German ESSV Association
Member of University Council and Liaison
Professor of Cooperative Study Programs

University of West Bohemia
Doctoral Committee of the Faculty of Applied Sciences
Univerzitní, 301 00 Plzeň 3, Czech Republic

Dissertation “Heterogeneous Face Recognition from Facial Sketches”

Doctoral candidate: **Ivan Gruber**
Date, review location: 29th November 2019, Leipzig/Germany

I have reviewed the submitted dissertation “Heterogeneous Face Recognition from Facial Sketches” by Ivan Gruber, and I want to summarize my review as follows.

The dissertation thesis describes the development steps of a system for heterogeneous face recognition (FR) from facial sketches. At the beginning, available (advanced) state-of-the-art FR methods are analyzed. Afterwards existing methods for enabling a cross-modal bridge in heterogeneous FR tasks are surveyed, which can be utilized to bridge the differences in two different visual modalities. The proposed thesis work is re-combining these methods, and it tries to avoid some of the analyzed method shortcomings in a novel heterogeneous FR system.

Beyond the described own developments and experiments, the dissertation thesis manifests a good overview and extensive analysis of literature and practical work in the FR field.

The overall task of the combination and adaptation of the introduced FR methods and their application on photo-sketch recognition is quite challenging, in particular due to the limited, specialized datasets in this field, including specific peculiarities (e.g. the regional bias of sketch image databases).

The classification experiments show, that the proposed solutions of the candidate, including his proprietary X-Bridge concept, can outperform some existing methods.

On the other hand, the dissertation thesis has some shortcomings: The method investigation (in particular regarding neural network concepts) is too detailed, considering the broad literature in this field, which reduces the focus of the reader on the core parts of the thesis. Furthermore, thesis and synopsis are dealing with some method names and acronyms before introducing or defining them. Some motivations are based on speculations of the candidate (e.g. the photo-realistic performance of GANs and the concluded appropriateness for synthesis-based cross-modal bridges). Selected claims are superficial (e.g. “Biometrics cannot be stolen.”), which does not influence the useful results of the thesis apart from that. The introduced, novel X-Bridge method seems to fail for real-world samples or other sketch styles, which might be an indication for overfitting (to the specific datasets and processing chain in the thesis).

In general, the thesis describes interesting research, contains some novelty, and the clear writing style, including the content structure, the relevant tables and diagrams and attachments can be lauded.

With regard to the Study and Examination Regulations of the University of West Bohemia, I want to conclude in a structured form as follows:

- a) Evaluation of the significance of the doctoral thesis for the given field: **High;**
- b) Statement on the approach to solving problems, methods used, fulfilment of the given objectives: **Scientific assertions are fully justified;**
- c) Results of the thesis and specification of the student's original contribution to the given area of knowledge: **Relevant contribution incl. some novelty;**
- d) Statement on the systematic approach, clarity, appropriateness of form and language: **Content and presentation mostly satisfactory, good form and language;**
- e) Statement on the student's publications: **Average number with good quality,**
- f) Unambiguous statement about the thesis status: **Recommended for defense.**

Hereby, I summarize as follows: The state of the art in (heterogeneous) face recognition systems is sufficiently described, and the bibliography is up-to-date. All results are discussed comprehensively, and the conclusions are widely correct and relevant. This thesis is directly related to seven international and national (peer-reviewed) publications. In addition, the candidate contributed to bi-national projects and to further publications in the area of image recognition.

According to my brief review, the submitted dissertation fulfils the quality requirements for being presented in a public thesis defense.

Please, contact me for further information if necessary.

Yours sincerely

Prof. Dr.-Ing. Oliver Jokisch

Review of Dissertation Thesis
“Heterogeneous Face Recognition from Facial Sketches”

submitted by Ing. Ivan Gruber

at the Faculty of Applied Sciences, University of West Bohemia

The thesis proposes the method for facial photo-sketch recognition based on the combination of generative and discriminative neural networks. The addressed problem is relevant and practically significant, and the proposed solution is based on the advanced state-of-the-art methods. The task of their adaptation for the problem of facial photo-sketch recognition poses a significant challenge. One of the reasons for this is that only small photo-sketch datasets are currently publicly available.

The primary goal of the dissertation thesis is the development of a heterogeneous face recognition system for facial photos and sketches, which outperforms the existing approaches. This goal is decomposed into the following objectives:

1. *Analysis of the existing face recognition methods.* The analysis presented in Chapters 2-8 covers all components of a heterogeneous face recognition system.
2. *Development of a cross-modal bridge.* Chapter 9 describes a novel GAN-based cross-modal bridge named “X-bridge”.
3. *Development of a face recognition system based on the proposed cross-modal bridge.* Chapter 9 presents the proposed pipeline, which is composed of the cross-modal bridge (X-Bridge) and the feature extractor (based on DenseNet architecture).
4. *Experimental assessment of the developed system and its comparison with the existing solutions.* In Chapter 9, the Facial Features Preservation Score (FPPS) metric is proposed. In Chapter 10, FPPS is used to compare different cross-modal bridges.

Thus, it can be stated that the primary goal of the thesis is successfully achieved. A strong point of the Mr. Gruber’s work is that he has considered and implemented all components of the heterogeneous face recognition pipeline and performed quantitative study of the proposed approach. The obtained results reliably prove the superiority of X-Bridge approach over existing cross-modal bridges. On the other hand, it would be interesting to compare the performance of the proposed pipeline with other approaches, e.g. recognition without image translation.

Mostly, the text is written in good and clear English. The description of the approach and experimental results is sufficiently illustrated by appropriate figures. Several insignificant flaws can be found in the text, e.g. the figure captions in the text begin with Russian word “Рисунок” (instead of “Figure”), which is only expected in the Russian version of the synopsis.

One of the weak points of the dissertation thesis is its structure. The major part of the text (Chapters 2-8) represents the survey of the existing methods, and only two chapters (Chapters 9-10) describe the results obtained by Mr. Gruber. In fact, these two chapters share the same description with the synopsis. One may expect a lesser survey part and more detailed description of the author’s novel results.

Ivan Gruber has 10 publications related to his dissertation thesis, three of which are indexed in Scopus. They mostly cover the results presented thesis, although several details concerning the cross-modal bridges are not mentioned in the published papers.

Overall, the thesis describes a novel and interesting approach and generally leaves a good impression. As a reviewer, I certainly recommend this thesis for defense.

Questions:

1. One of the significant problems of the heterogeneous face recognition is the ambiguity problem. For example, multiple different sketches can be drawn for one photo and multiple photos can correspond to a single sketch. How this problem can be addressed in the proposed approach?
2. The experimental comparison of different cross-modal bridges is performed for a single recognition network. Will the results for another recognition network be consistent with the obtained values? What will happen if the recognition network is applied to the sketches directly, without reconstruction? Will it be able to extract usable discriminative features from a sketch image?
3. The dataset used to train the generative network is rather small, which may lead to overfitting. Is there any reason to believe that it is not the case for the conducted experiments?
4. Deep generative and discriminative features are essentially very different. Does the translation process preserve the “discriminative component”, or it is partially eliminated?
5. What FFPS values can be expected for “direct” photo-sketch recognition methods, which do not involve image translation?

Saint Petersburg, Russia

27 November 2019

Andrei Oleinik, Ph.D.

Researcher at Speech Technology Center (STC),

Department of Scientific Development